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СЪКРАЩЕНИЯ

Кирилица

Oк Остеокласти

Oб Остеобласти

Оц Остеоцити

ЕЦМ Екстрацелуларен матрикс

ИХХ Имунохистохимия

КМП Костна минерална плътност

СЗО Световна здравна организация

ХОББ Хронична обструктивна белодробна

Болест

Латиница

Ca Калций

P Фосфор

Mg Магнезий

OVX Овариектомия

COL-1 Колаген тип I

OA Остеоартрит

RA Ревматоиден артрит

SD Стандартни отклонения

ND Нанодиаманти

OCN Остеокалцин

SPARC Остеонектин

ALP Алкална фосфатаза

МMPs Матриксни метолопротеинази

TIMPs Тъканни инхибитори на МMPs

TGF-β Трансформиращ растежен фактор-β

IGF Инсулин-подобен растежен фактор

TNF Тумор некротизиращ фактор

OPN Остеопонтин

IL Интерлевкин

IFN Интерферон

Pg-E2 Простагландин - Е2

РТН Паратиреоиден хормон

Ers Естрогенни рецептори

FSH Фоликулостимулиращия хормон

FGF Фибробластен растежен фактор
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 BMSCs Стромални клетки на костен мозък

M-CSF Макрофаг-колония стимулиращ фактор

RANKL Рецепторния активатор на нуклеарния

фактор капа - B лиганд

RANK Лиганд на RANKL

OPG Остеопротегерин-остеокластогенезен

инхибиращ фактор

GAG Гликоаминогликани

PDGF Тромбоцитен растежен фактор

GM-CSF Гранулоцит-макрофаг-колония-

стимулиращ фактор

VEGF Съдов ендотелен растежен фактор

ADAM , ADAMTS Семейства на металоендопептидази

t-PA/ u-PA Тъканен / урокиназен плазминогенен

активатор

FDA Агенцията за контрол на храните и

лекарствата в САЩ
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Остеопорозата е едно от социално значимите заболявания на 21-я

век. Повишената честота на фрактурите на бедрената шийка, прешлените и

предмишницата съчетани с остеопороза са сред главните здравословни

проблеми на съвременното общество. Остеопорозата е заболяване, при

което се намалява минералната плътност на костта, разрушава се нейната

микроархитектура и се променя експресионния профил на протеините.

Това предразполага костите към счупване, което в повечето от случаите

води до инвалидност.

Литературните данни сочат, че остеопороза засяга над 200 милиона

жени по света (Constâncio C. и съавт., 2017). Болестта е значително

разпространена в Европа, водеща до над три милиона фрактури годишно,

като в България всяка година се регистрират над 90000 счупвания. Броят

на счупванията предизвикани от остеопороза може да нарасне значително

през следващите десетилетия, поради удължаване на продължителността

на живот в Европа. Изчислените средни годишни разходи за лечение на

пациенти, страдащи от такива проблеми в ЕС се очаква да се увеличи от

37,4 млрд. евро през 2010 г. до 46,8 млрд. евро до 2025 г., а в САЩ - от 17

млрд. долара през 2005 г. до 25,3 млрд. долара до 2025 г. От друга страна

при пациентите над 75 годишна възраст счупванията на бедрото водят до

40% смъртност, като 10-20% от тях загиват в първата година след

травмата. Те се нуждаят от непрекъснати грижи, тъй като не могат да водят

самостоятелен живот, а eдна трета от тях не се възвръщат към предишния

начин на живот. Поради тази причина е необходимо да се обърне особено

внимание на този здравословен проблем, който нарушава качеството на

живота на съвременния човек.
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 Постменопаузалната остеопороза е заболяване със сложна патогенеза.

Тя е резултат от ендокринен дисбаланс отключващ различни системни и

локални патологични процеси, които индуцират остеокластната активност.

Последни проучвания показват, че в патогенезата на остеопорозата важна

роля играят матриксните металопротеинази. Те модулират матриксното

ремоделиране на костта чрез повлияване на остеобластната и

остеокластната функции. Нарушеният контрол отключва порочен

самоподдържащ механизъм, водещ до постоянна свърхекспресия на

определени MMPs с висок афинитет към колаген тип-I. Проследяването на

ензимната активност в серума и в костната тъкан е от значение за избора

на диагностични и терапевтични стратегии.

Медикаментите подобряващи костното ремоделиране, оказват

протектиращо влияние за възникването на нови фрактури, но са малко

ефективни след появата на такива. Повечето от настоящите анти-

остеопорозни лекарства се прилагат орално или парентерално, но понякога

поради ограниченото кръвоснабдяване, тези медикаменти не винаги могат

да окажат своя положителен ефект. Също така болните често имат тежки

съпътстващи заболявания на сърдечносъдовата система, централната

нервна система, диабет и гастроинтестинални нарушения, което може

допълнително да затрудни изборът на медикамент за лечението.

Днес много често се прибягва към оперативното лечение на

фрактурите, което много бързо води до възстановяване на пациентите.

Целта е пациентът да бъде изправен на крака възможно най-бързо и да се

избегне залежаването. В идеалния случай операцията е до 24 часа, а на

следващия ден пациентите се раздвижват. Според специалистите,

минималния престой на пациентите в болничното заведение допринася за

бързото им връщане към нормалния ритъм на живот. При болните с

остеопорозата прогнозите не са оптимистични и решението за извършване

на вътрешна фиксация е свързано с лоша прогноза. Ортопедите са
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поставени пред избор да откажат интервенция или да поемат високия риск

от усложнения, които се дължат на недостатъчна стабилност на

фиксацията и лошо качество на остеопоротичната кост.

Решение на проблема в този случай би било използването на

специално покритие върху имплантите, което би засилило регенераторните

способности на костта.

Използването на наноматериали, като потенциален метод за лечение

при остеопороза е нов метод, който активно се проучва от различни

научно-изследователски екипи. Изследванията показват, че различните

нанопокрития на имплантите ускоряват регенераторните способности на

костна тъкан. Поради тази причина изследвания са насочени към

разработката на ефективни нанокомпозити, които самостоятелно или в

комбинация с остеопротективни медикаменти, при локално използване

биха подобрили регенераторните функции на костта.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ

Изследване на регенерацията на костната тъкан при животински

модел на остеопорозата у женски плъхове Вистар в репродуктивна

възраст след приложение на биоактивни хибридни наноматериали.

ЗАДАЧИ

1. Адаптиране на модел на остеопороза по методиката на (Kharode Y.P.

и съавт., 2008) и проследяване кинетиката на развитие.

2. Интраосално инжектиране на биоактивни хибридни наноматериали и

проследяване на кинетиката на регенерацията на костта.

3. Определяне на серумните нива на калций, фосфор, магнезий и

алкална фосфатаза в експерименталните групи животни.

4. Определяне на серумните концентрации на MMP-9, MMP-13 и TIMP-

1 чрез ELISA метод в експерименталните групи животни.

5. Определяне на матрикснитe металопротеинази (MMP-9, MMP-13),

компоненти на костния матрикс - остеонектин (SPARC), и колаген

тип I (COL-1), чрез ИХХ метод в костна тъкан.

6. Хистологично и хистохимично изследване на костната тъкан от

животни с и без остеопороза.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Преди стартиране на експеримента беше получено разрешение на

Комисията по етика за използване на женски бели плъхове порода Вистар

в опити. Разрешението е вписано в регистъра на БАБХ за използване на

опитни животни с регистрационен № 100 и е валидно до 22.05.2019 г.

1. ЕКСПЕРИМЕНТАЛЕН ПРОТОКОЛ

1.1. Опитни животни

Изследвахме 70 женски плъха, порода Вистар на възраст два месеца

при започване на експериментите с начално тегло 150 ± 20 грама.

Всички плъхове бяха отглеждани по стандартен начин в

съответствие с „Правилника за работа с лабораторни животни“ приет от

МУ-Плевен. Животните бяха подготвени за експериментите чрез

аклиматизиране към условията в продължение на една седмица преди

започване. Те бяха настанени в стая с контролирани условия (относителна

влажност на въздуха 45-65%), 12-часов цикъл светло/тъмно и температура

22 ± 2° C, и с непрекъснат достъп до храна и вода. Всички животни бяха

претеглени в началото и в края на експеримента.

1.2. Адаптиране на модел за остеопороза

Аклиматизираните плъхове бяха разделени на случаен принцип в

съответните групи: с лъжлива-операция (20 бр.) и с овариектомията (50

бр).

Извършване на овариектомията: Овариектомията беше извършена

при пълна анестезия с използване комбинация от кетамин (90 mg/kg) и

ксилазин (10 mg/kg) приложена интраперитонеално, по методика на

(Kharode Y.P. и съавт., 2008).
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След период от около 2 месеца овариектомираните животни бяха

разделени отново на случаен принцип в три групи, третирани по различни

начини, които са представени в Таблица 1.

Таблица 1. Експериментални групи животни.

2. ПОЛУЧАВАНЕ НА 3D БИОАКТИВНИ ИНЖЕКЦИОННИ

ХИБРИДНИ НАНОМАТЕРИАЛИ

В ИМБ-БАН съвместно с МУ-Плевен, бяха синтезирани и предоставени

за предклинично проучване 3D наноструктурирани „интелигентни“

полимерни хибридни материали с различни свойства и състав.

Изследванията бяха осъществени по Договор ДО-1-1126/2007 с Фонд

“Научни изследвания”- програма Нанотехнологии към МОН.

Методология

Бяха синтезирани серии от три-блокови съполимери на основата на

полиетиленгликол (PEG), полимлечна (PL) и полигликолова (GA) киселина

с различна дължина на PLGA блоковете и LA-GA съотношение,

съдържащи биологично активните вещества и наночастици. Синтезът на

блоковите съполимери с обща структура PLGA-PEG-PLGA е детайлно

описан в (Kolev I. и съавт., 2012). За биологични изследвания използвахме
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25 % (w/v) PLGA1000-PEG1000-PLGA1000 и PLGA900-PEG1000-

PLGA900, съдържащи 0.5 mg/ml нанодиаманти.

 Пирогенно изследване

Пирогенното изследване на нови материали е ключов компонент за

определяне на това, дали те са безопасни за употреба от животните и

човека. Получените наноразмерни частици и инжекционни хибридни

наноматериали бяха изследвани съгласно ISO 29701:2010, представляващо

провеждане на ендотоксинов тест, използвайки Limulus amebocyte lysate.

Експериментът беше проведен с комерсиализиран тест (PyroGene, Lonza),

който е FDA лицензиран.

 Оценка на инжекционните свойства

Възможността за инжектиране на наноструктурирани хибридни

материали, беше измерена с цел определяне на оптимално състояние на

инжектиране. За експериментите бяха подготвени игли (с различен

вътрешен диаметър), които се използват при интраосални инжекции на

бебета. Те бяха заредени в спринцовки. Спринцовките бяха монтирани в

устройството и поставени под натиска на универсална машина за

изпитание, при скорост на натиск от 1 мм/мин. Силата на натиск беше

записвана по време на компресирането на хибридните материали и

плотирана спрямо дължината на преместването на буталото.

3. ПРЕДКЛИНИЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА ТЪКАННАТА

СЪВМЕСТИМОСТ НА НОВИТЕ НАНОСТРУКТУРИРАНИ

МАТЕРИАЛИ

Изследване на тъканния отговор и проследяване процесите на

възпаление, имунологични реакции и костна регенерация. За тази цел

един милилитър от приготвените разтвори на полимери в следните

комбинации PLGA1000-PEG1000-PLGA1000 (Група 1) и PLGA1000-PEG1000-

PLGA1000 + NDs (Група 2) бяха подкожно инжектирани на плъхове порода
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Вистар за проследяване на биосъвместимостта, деградируемостта и

имунологичният отговор.

4. МЕТОДИ ЗА ПРОСЛЕДЯВАНЕ НА РАЗВИТИЕТО НА

ОСТЕОПОРОЗАТА

4.1. Система за in vivo сканиране на животните в близката ИЧ

област за регистриране на промените, настъпващи в костите

(Odyssey scanning system, Li-COR)

Използван беше маркер (Bonetag Optical Probe, Li-COR), белязан с

флуоресцентно багрило емитиращо в инфрачервения спектър (IRDye®

800CW или IRDye 680, Li-COR) след свързване с Ca в костите.

Принцип на метода: Ca-хелиращи съединения (тетрациклин, ализарин и

калцеин) ефективно се използват за регистрация на костната

минерализация, растеж, и морфологични промени. Тези съединения

съдържат имино диацетатни кисели групи, които формират хелатен

комплекс с Ca в костите след инжектиране. Маркерът е нетоксичен,

флуоресцентен и лесно биоразградим. Той дава възможност за оценката на

остеопорозата в кинетика, посредством сканиране на експерименталните

групи животните под анестезия.

4.2. Метод за измерване на нанотвърдостта

Екплантираните феморални кости от моделните животни, бяха

подложени на нанонатиск (Nanо-indentation) с помощта на Compact

Platform CPX (MHT/NHT), в Централната лаборатория по приложна

физика (БАН). Създадена бе методика за измерване на нанотвърдостта,

определяне на еластичен модул на костната тъкан и дълбочината на

проникване. Методиката включва 9 отделни измервания върху 3 зони на

бедрената кост.
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4.3. Хистологично и хистохимично изследване на бедрена кост

Морфологичните изследвания са извършени в Катедра

„Патологоанатомия“ при МУ-Плевен и Лаборатория по медикобиологични

изследвания (ИМБ-БАН, София).

За целта бяха използвани свежи препарати от експлантирана лява

бедрена кост на всички групи животни, с топика проксимален (горен)

фрагмент на фемура (femur, os femoris).

Всяка проба бе подложена на изследване с :

 Рутинен хистологичен метод (НЕ)

 Хистохимичен метод за оценка на колаген в основната костна

субстанция (оцветяване по Ван Гизон)

 Имунохистохимично оцветяване за остеонектин (SPARC), колаген тип

I (COL-1), MMP-9 и MMP-13.

Методология

От всеки плъх беше внимателно отпрепарирана и експлантирана лява

бедрена кост и фиксирана в 10% буфериран (pH=7) формалин. След

фиксацията материалите бяха измити под течаща вода, подсушени и

фрагментирани с ножовка. Всеки тъканен фрагмент бе поставен в

номерирана касета и потопен в слаб декалциниращ разтвор за хистология

„OSTEOSOFT“ за 24-48 ч. до извличане на калция. След което тъканните

проби се дехидратираха чрез поставане за определено време

последователно в отделни съдове с етилов алкохол с повишаващи се

концентрации. След извличане на водата се извърши просветляване и

инпрегниране на тъканите в парафинови блокчета. От всяко парафиново

блокче тъканите се режеха на последователни срезове с дебелина 3 μm.

[…]


сравнение с ГII (Фигура 22).

Получените резултати отново потвърждават, че PLGA1000-PEG1000-

PLGA1000, съдържащи нанодиаманти оказват влияние върху костната

структура. Те, стимулирайки остеобластната диференциация и

пролиферация, увеличават експресията на COL-1 и на SPARC в костния

матрикс. Вече продуцирания SPARC, се свързва с колагена, синтезиран от

Об и инициира минерализацията. В подкрепа на тази теория са и

промените в стойностите на серумната ALP в ГII (Фигура 14). Нашите

резултати показват, че стимулираната експресия на COL-1 и SPARC под

влиянието на PLGA1000-PEG1000-PLGA1000 + ND спира развитието на

остеопорозата.

Alghamdi H. S. и съавт., 2014, демонстрират, че използването на

костни импланти съдържащи наноматериали повишава устойчивостта на
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костта, което отново се дължи на възстановяването на костната

архитектоника. Експериментално е доказано, че различни наноматериали

могат да повишат диференциацията на стволовите клетки, което е от

изключително значение не само за лечение на остеопорозата, но и при

скелетна реконструкция на големи костни дефекти, причинени от травма,

инфекция, туморни резекции и скелетни аномалии.

Положителният ефект при прилагане на полимерни матрици,

натоварени с различни наноматериали, върху костната тъкан намират и

други учени при лечението на остеопорозата или други тъканни дефекти.

Според Barry M. и съавт., 2016 включването на различни наноматериали

като метод на лечение е добър, тъй като самата кост е нанокомпозит.

Приликата им с костната тъкан е свързана с това, че те увеличават

костната повърхност и грапавина, като по този начин подпомагат

адсорбцията и биоактивността на новообразуваните протеини и клетки.

Различни биоактивните наночастици притежават голям потенциал в

стимулирането на костния растеж, с което компенсират повишената костна

резорбцията, наблюдавана при остеопорозата.

При нашите експерименти ние имахме за цел първо да моделираме

процеса на остеопороза след извършване на овариектомия. С помощта на

серумните маркери, имунохистохимични и хистологични изследвания

доказахме, че естрогенния дефицит води до остеопороза. Използването на

MMPs и TIMP-1, като серумни маркери при остеопорозата не е навлязло

широко в клиничната практика. Вероятно проблемът е свързан с това, че

стимулът за тяхната продукция може да бъде и остро или хронично

възпаление, следователно маркерът няма да бъде високоспецифичен за

конкретното заболяване. Но въпреки това световна научна общност

акцентира вниманието върху използването на тези ензими като

потенциални маркери за развитие на остеопороза.

60

В нашите експерименти ние изследвахме въздействието на

полимерни матрици с/без нанодиаманти върху костната регенерация.

Лечението и възстановяването на костен дефект при налична остеопороза

зависи от регенераторните възможности на костната тъкан. Скоростта и

адекватността на остеобластната диференциация и пролиферация е

началната стъпка за възстановяване на костната архитектоника.

Интраосалното прилагане на PLGA1000-PEG1000-PLGA1000 + NDв нашите

експериментални групи не само потисна развитието на остеопорозата чрез

намаляването на остеокластната активност, но и стимулира костната

регенерация (Фигура 18 А и В). Това твърдение беше подтвърдено чрез in

vivo сканирането на плъховете третираните с PLGA1000-PEG1000-PLGA1000 ,

съдържащи нанодиаманти (Фигура 10) и чрез намерената корелациона

зависимост на ИХХ показатели в ГI и ГII. И в двете групи се отчете

значителна положителна корелация между SPARC и COL-1, като в ГI

(r=0.519*), а в ГII (r=0.556*) и положителна висока корелация между

MMP-9 и MMP-13 в ГI (r=0.868**) и ГII (r=0.703**). Ние установихме, че и

в двете групи (ГI и ГII) експресията на SPARC и COL-1 се увеличи, а

експресията на MMP-9 и MMP-13 се намали (Фигури 20, 21, 22 и 23).

Днес основната терапия прилаганата при остеопорозата е насочена

към инхибирането на остеокластната активност, например

бисфосфонатите, като алендронат, инхибират остеокластната активност и

по този начин се спира костната дегенерация. Стимулирането на костния

растеж чрез потенцирането на остеобластната функция е основния фокус

при разработването на следващото поколение терапии за остеопороза.

Бъдещето на лечението на костната тъкан и лечението на

остеопорозата вероятно ще се основава на нови технологии, разчитайки на

синергичен подход на комбиниране на елементи в сложно проектирано,

имплантируемо скеле, което ще насърчава диференциацията на

остеобластите и клетъчна инфилтрация, осигурявайки механична
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стабилност на увредената или остеопоротичната кост, докато не се

формира нов костен растеж способен да замени увредената тъкан.

Предлаганите от нас полимери PLGA1000-PEG1000-PLGA1000 + ND,

могат да бъдат използвани като потенциални матрици в костното тъканно

инженерство. Способността на тези биохибридни полимерни материали да

преминават в структура на гел при телесна температура е от изключително

значение за запълването на костния дефект.

При остеопороза индивидуалната функция на остеокластите засенчва

тази на остеобластите което води до загуба на трабекуларната маса. В

нашите изследвания чрез лабораторни, хистологични и

имунохистохимични показатели ние установихме, че PLGA1000-PEG1000-

PLGA1000 полимери, натоварени с нанодиаманти стимулират костната

регенерация и увеличават трабекуларната маса чрез увеличена

остеобластна и ослабена остеокластна активност.

.
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VI. ИЗВОДИ

1. Прилагането на двустранна овариектомия при женски плъхове порода

Вистар предизвиква остеопороза, изразена със засилената костна

резорбция, доказана с помощта на in vivo сканиране на животните и

хистологични изследвания.

2. Установява се повишена серумна концентрация на MMP-9, MMP-13 и

TIMP-1 в групата OVX спрямо SHAM .

3. Интраосалното приложение на полимерни материали, съдържащи

нанодиаманти води до възстановяване на костната структура при

плъховете използвани за модел на остеопороза.

4. Доказано е достоверно понижаване на серумната концентрация на ALP

в групата животни третирани с полимери, натоварени с нанодиаманти

спрямо групата третирана само с полимери.

5. Имунохистохимично изследване на матриксните металопротеинази

MMP-9 и MMP-13 показва следното:

 Имунохистохимичната локализация на MMP-9 е в остеокластите

по резорбционата повърхност на трабекулите и в

мононуклеарните клетки в костномозъчното пространство, и е

повишена в ГIII спрямо останалите групи.

 Имунохистохимичната локализация на MMP-13 е в остеобластите

и остеоцитите и е повишена в ГIII спрямо останалите групи.

 Налице е положителна корелационна зависимост между MMP-9 и

MMP-13 при групите ГI, ГII, и ГIV.
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6. Компонентите на костния матрикс остеонектин (SPARC) и колаген тип

I (COL-1) определени чрез имунохистохимично изследване в групите

показват, че:

 Имунохистохимичната локализация на SPARC е в остеоцитите и

остеобластите и е достоверно понижена при ГIII спрямо ГIV, ГII и

ГI.

 Имунохистохимичната локализация на COL-1 е в остеоцитите,

остеобластите и в костния матрикс и е достоверно понижена при ГIII

спрямо ГIV, ГII и ГI.

 Установена е положителна корелационна зависимост между SPARC

и COL-1 при групите ГI, ГII, ГIII и ГIV.
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VII. ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приноси с оригинално значение:

1. При женски плъхове порода Вистар с развита остеопороза

полимерните матрици, натоварени с нанодиаманти значително понижават

MMP-9 в остеокласти и ММР-13 в остеобласти и остеоцити, и повишават

SPARC и COL-1 в сравнение с групата третирана само с полимерни

матрици.

2. Серумната концентрация на ALP се повишава при плъхове с

остеопороза, а добавянето на полимерните матрици, натоварени с

нанодиаманти я понижават.

3. Интраосалното приложение на полимерни матрици (PLGA1000-

PEG1000-PLGA1000), натоварени с нанодиаманти при плъхове с остеопороза

води до регенерация на костната тъкан.

Приноси с потвърдителен характер:

1. Установено е, че серумните концентрации на MMP-9 и MMP-13 се

повишават при остеопорозата като маркери за остеокластна активност.

2. Няма достоверни разлики в серумните концентрации на калций,

магнезий и фосфор при различните групи експериментални животни.
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X. УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ПРОЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОТ

МУ ПЛЕВЕН, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Проект № 12/2014. Изследване регенерацията на костна тъкан в

модел на остеопороза с естрогенен дефицит при женски плъхове

Вистар след интракостално приложение на нови биоактивни

хибридни наноматериали. Доц. д-р Анелия Александрова Димитрова

– ръководител. Участници: доц. Маргарита Димитрова Апостолова,

д-р Татяна Маринова Бетова, д-р Армине Григорян, д-р Красимир

Костов Гинев, Рахила Георгиева Козарова, Милена Крумова

Йончева.

2. Проект № 5/2016г. Изследване серумните концентрации на MMP-3,

MMP-9 и TIMP-1 в модел на остеопороза с естрогенен дефицит при

женски плъхове Вистар след интраосално приложение на нови

биоактивни хибридни наноматериали. Доц. д-р Анелия

Александрова Димитрова – ръководител. Участници: проф.

Маргарита Димитрова Апостолова, д-р Татяна Маринова Бетова, д-р

Армине Григорян, д-р Красимир Костов Гинев, Александър

Божидаров Блажев, Радослав Георгиев Трифонов.

3. Проект BG05M2OP001-2.009-0031-C01 „Създаване на център за

обучение на докторанти, постдокторанти, специализанти и млади

учени към Факултет „Медицина" на МУ – Плевен“