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До Председателя на Научното жури

При Медицински университет – Плевен,

Назначено със заповед № 937/24.04.2018 г.

На Ректора на МУ – Плевен, по процедура

за защита на дисертационет труд за придобиване на

образователна и научна степен „ДОКТОР“ в катедра

„Физиология и патофизиология“ на МУ – Плевен с

кандидат Д-р Армине Вардани Григорян.

РЕЦЕНЦИЯ

От проф. д-р Благой Иванов Маринов, д.м.

Катедра по Патологична физиология, Медицински Университет – Пловдив

Относно: Дисертационен труд на д-р Армине Вардани Григорян „ИЗСЛЕДВАНЕ

РЕГЕНЕРАЦИЯТА НА КОСТНА ТЪКАН В МОДЕЛ НА ОСТЕОПОРОЗА С ЕСТРОГЕНЕН ДЕФИЦИТ

ПРИ ЖЕНСКИ ПЛЪХОВЕ ВИСТАР СЛЕД ИНТРАОСАЛНО ПРИЛОЖЕНИЕ НА НОВИ

БИОАКТИВНИ ХИБРИДНИ НАНОМАТЕРИАЛИ“ за придобиване на образователна и научна

степен „ДОКТОР“ по научна специалност 01.03.05 - „Патофизиология“

Катедра „Физиология и патофизиология“, във факултет „Медицина“ на МУ –Плевен

Биографични данни

Д-р Армине Григорян е родена в град Ереван, Армения. След средното си

образование завършва Института по традиционна медицина в същия град с отлиен

успех и придобива магистърска степен. От студентската скамейка е с подчертан

интерес към изследователската работа и логично след преместването си в България

през 2011 г. постъпва на работа в Катедрата по патофизиология на МУ – Плевен. Там тя

доказва професионалните си качества и израства като изследовател, вземайки

участие във всички проекти и инициативи на Катедрата, свързани с изучаване на

вазоактивни пептиди, матриксни металопротеинази и ролята им при съдовата
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регулация, оксидативения стрес на съдовата стена, костното ремоделиране и

остеопорозата. Усилията, които полага й се отплащат и през 2017 г. тя е вече

специалист-патофизиолог със стабилен научно-изследователски актив, който води и

до настоящата дисертационна разработка.

Д-р Григорян членува и в редица спeциализирани и съсловни организации, сред които

Българско дружество по физиологични науки и Български Лекарски Съюз. Владее

свободно английски, руски и арменски езици.

Актуалност на проблема

Разработеният от д-р Григорян дисертационен труд е посветен на социално

значимите заболявания на 21-я век. Остеопорозата засяга над 200 милиона жени по

света, като само в България всяка година се регистрират над 90.000 счупвания, което

води до много преки и непреки разходи за тези пациенти. Постменопаузалната

остеопороза е заболяване със сложна патогенеза. Тя е резултат от ендокринен

дисбаланс отключващ различни системни и локални патологични процеси.

Медикаментите подобряващи костното ремоделиране, предотвратяват

възникването на усложнения. От друга страна обаче болните често имат тежки

съпътстващи заболявания, които затрудняват изборът на медикамент. Ето защо днес

много често се прибягва към оперативното лечение на фрактурите, което води до

бързо възстановяване на пациентите. В същото време ортопедите трябва да поемат

високия риск от усложнения, които се дължат на недостатъчна стабилност на

фиксацията и лошо качество на остеопоротичната кост. Едно от

високотехнологичните решения на този проблем би било използването на специално

покритие върху имплантите, което би засилило регенераторните способности на

костта. В настоящата дисертация се прави опит да се хвърли светлина върху

патогенезата на остепорозата и кинетиката на костна регенерация след интраосално

приложение на композитни материали, съдържащи нанодиаманти.

Техническа реализация на дисертацията

Дисертацията се състои от 131 стр., съдържа 42 фигури и 11 таблици. Трудът има

класическа структура и включва: Въведение – 2 стр.; Литературен обзор – 38 стр.; Цел

и задачи - 1 стр.; Материали и методи - 16 стр.; Резултати - 27 стр.; и Обсъждане - 17
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стр.; Изводи - 1 стр.; Приноси - 1 стр.; Библиография – 17 стр., обхващаща 214 източника,

от които 204 - на латиница. Списък на публикациите и съобщенията, свързани с

дисертационния труд – 1 стр.

Структура на дисертационния труд

Литературният обзор започва с преглед на социалната значимост на

остеопорозата, като се подчертава ролята на матриксните металопротеинази в

патогенезата на костната резорбция и възможността за приложение на модерни

наноматериали, както самостоятелно, така и комбинация с остеопротективни

медикаменти. Въпреки натрупаните данни за процесите на костното ремоделиране на

клетъчно и молекулярно ниво, все още липсва цялостна информация за факторите,

които регулират този процес. Естрогените действат върху различни видове клетки,

включително Т-клетки. Естрогенният дефицит променя регулаторното

взаимодействие между Т-клетките и стромални клетки, което води до абнормна

продукция на редица цитокини. Напоследък, все повече се говори за остеопорозата

като автоимунно и възпалително заболяване. На финала е направен преглед на

съвременните тенденции за комплексно лечение на остеопорозата и особено

прилагането на импланти и проблемите, свързани с тяхното надеждно фиксиране.

Литературният обзор е многостранен и задълбочен, като всички препоръки,

направени по време на предзащитата са взети под внимание. Общото впечатление е,

че дисертантката притежава умения да обобщава и анализира информация, както и

високата степен на осведоменост по разработвания проблем.

Целта е формулирана ясно и точно, задачите са адекватни за изпълнението й и

следват в логична последователност. Съотношението от цел с шест задачи е много

добро.

Материалът и методите са подбрани точно. Прави впечатление прецизирането

на експерименталния протокол, който отговаря на всички съвременни нормативни

изисквания за работа с опитни животни. Аналитичните методики са изчерпателно

описани. Използвани са обективни, съвременни начини за определяне на различни

биомаркери. Диагностичният комплекс е на много високо ниво и е добре обоснован.
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Не мога да не обърна внимание на отличната комуникация и сътрудничество с

различни институти и лаборатории към БАН - Института по молукулярна биология,

Централната лаборатория по приложна физика, където са създадени и оценявани

биоразградими наноструктурирани материали, които да могат да функционират в

условия на тежка остеопороза.

Резултатите са изложени логично и са добре онагледени. Развитието на

остеопорозата е потвърдено чрез експлантиране на феморалните кости от опитните

животни, подлагането им на нанонатиск и отчитане на показатели като твърдост

(MPa), еластичност (GPa) и дълбочина на проникване (nm). Успешното развитие на

модела за остеопороза е потвърдено и с помощта на хистологични и хистохимични

изследвания. Получените експериментални данни доказват, че модела за развитие на

остеопороза при плъхове е успешен, което позволява на дисертантката да премине

към проучване на влиянието на композитни инжекционни наноматериали върху

регенерирането на костната тъкан.

Получаването на наноструктурирани хибридни материали е извършено на

основата на биосъвместими и биоразградими полимерни хидрогелове и

нанодиаманти. Приложението им се свързва с липсата на възпалителни реакции и

добрата биосъвместимост. Това оправдава приложението на създадените в БАН

полимерни матрици върху експериментален модел на остеопороза при плъхове.

В настоящото проучване не се установяват статистически значими разлики в

серумните концентрации на Ca, P и Mg при различните групи експериментални

животни. Ето защо на практика определянето на серумните концентрации на Ca, P и

Mg при естрогендефицитна остеопороза не би било от полза при диагностицирането

на заболяването. В съображение влизат различни костни маркери - серумни и

уринарни молукули с висока специфичност, отразяващи ензимната активност на

остеобластите и остеокластите или разпадните продукти на костната тъкан.

Активността на MMP-9 и MMP-13 сигнификантно са увеличава след направената

овариектомия като хронична естрогенна недостатъчност отключва порочен кръг на

стимулираната остеокластогенезата чрез производството на про-остеокластогенни

цитокини: TNF-а, IL-1, IL-6, IFN- γ и IL-4 , RANKL. Естрогененният дефицит водещ до
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свърхекспресията на MMP-9 и MMP-13 е пряко свързан и с изявата на локалното

възпаление и оксидативния стрес.

Посочените резултати биха имали фундаментално значение за разбиране на

патогенетичните механизми в развитието на остеопорозата, които биха могли да

дадат начало на нови терапевтични стратегии, особено при жени в менопауза.

Разрешаването на проблемите с приложението на композитни инжекционни

наноматериали и регенерирането на костната тъкан би довело до минимизиране на

инфекциите и отхвърлянето на имплантите от приемника, което значително би

намалило разходите за лечение на тези пациенти.

Дискусията е насочена и компетентна, но остава леко непропорционална в

цялостната структура на дисертационния труд. Интерпретират се получените данни и

се прави сравнителна съпоставка с различни литературни източници. Подчертава се

необходимостта от мултидисциплинарен подход при установяването и третирането

на остеопорозата. До момента не съществува успешна стратегия за подобряване на

ангиогенезните свойства на макропорести подложки за костно възстановяване. С

оглед на това използването на нова, ефективна техника за получаване на

„интелигентни” гелове, съдържащи нанодиаманти има голяма перспектива.

Предлаганите полимери PLGA1000-PEG1000-PLGA1000+ND, могат да бъдат използвани

като потенциални матрици в костното тъканно инженерство.

Дисертантката е извела 9 извода в отговор на поставените 6 задачи. Изводите

са точни и изчерпателни.

Разработеният дисертационен труд има приноси с научен, научно-приложен и

потвърдителен характер, а именно:

1. Полимерните матрици, натоварени с нанодиаманти значително понижават

MMP-9 в остеокласти и ММР-13 в остеобласти и остеоцити при женски

плъхове порода Wistar с развита остеопороза

2. При интраосалното приложение на полимери и полимери, натоварени с

нанодиаманти в групите с остеопороза се наблюдава повишаване на SPARC

и COL-1
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3. Повишаването на серумните концентрации на матриксните

металопротеинази представляват маркери за остеокластна активност

4. Серумната концентрация на ALP е повишена при остеопороза, а добавянето

на нанодиаманти я понижава.

Авторефератът (70 стр.) отговаря на изискванията и съдържа всички основни

данни и изводи от дисертацията, като в същото време е добре онагледен и изпълнен

от типографска гледна точка.

Публикационна активност:

Свързаната с дисертационния труд публикационна активност възлиза на 5

реални публикации – 3 на български и 2 на английски. В посочените трудове д-р

Григорян е 1-ви автор, което свидетелства, че тези проучвания са лично дело на

дисертанта. Получените резултати са докладвани на 13 международни и национални

научни форуми у нас и в чужбина. Д-р Григорян е взела участие и в два вътре

университетски и един национален научни проекти, първите от които са инициирани в

Катедрата по физиология и патофизиология на МУ-Плевен и касаят пряко тематиката

на дисертационната разработка, а резултатите от тях са пряко интегрирани в нея.

Заключение

Дисертационният труд на д-р Армине Григорян разкрива много добре

професионалните й и изследователски качества, както и умението й да работи в

мултидисциплинарни научни колективи в името на разработването на иновативно и

оригинално приложение на високотехнологични материали в името на разкриване на

интимните механизми на костното ремоделиране и остеопорозата, както и за

приложението на тези технологии в бъдещата клинична практика. Разработката

представлява лично дело на автора и е очевидно, че е плод на дългогодишен труд.

Считам, че представеният ми дисертационен труд „ИЗСЛЕДВАНЕ РЕГЕНЕРАЦИЯТА

НА КОСТНА ТЪКАН В МОДЕЛ НА ОСТЕОПОРОЗА С ЕСТРОГЕНЕН ДЕФИЦИТ ПРИ ЖЕНСКИ ПЛЪХОВЕ

ВИСТАР СЛЕД ИНТРАОСАЛНО ПРИЛОЖЕНИЕ НА НОВИ БИОАКТИВНИ ХИБРИДНИ НАНОМАТЕРИАЛИ“

orroBapff Ha v3ucKBa{Vflra Ha 3BO, 3axoua 3a pa3Bhn4e Ha aKaAe MV1HVA cr,craB B

Peny6nuxa 5urapva u llpaeunauxa 3a HeroBoro nphnoxeHhe, KaKro n na [1paer nHVlKa Ha

Ha MY - lheBen ta npugoluBaHe Ha o6paeoear eAHa v HayqHa creneH ,,AoHTop,,

zB.o5.zor8 ro4.

rp. ll,noe4ne oe,4.rvr.)